
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2 del 04-04-2024 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2024. 

 
Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 16:20 
convocato dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con 
l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 
sotto indicati: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Daniele Maletta Consigliere Presente 
Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 
Laura Scarpino Consigliere Assente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 
Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 
Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 
Piera Rizzo Consigliere Assente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
IL PRESIDENTE invita IL CONSIGLIO a discutere e deliberare sull'argomento indicato in 
oggetto. .................in continuazione di seduta. 
 
- VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che:  
 l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto 

Legislativo 36/2023, prevede che Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino 
dottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che saranno poi 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 il programma triennale dei lavori pubblici sono contenuti nel documento unico di 
programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l'ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 le sopracitate proposte di programma sono state pubblicate all’Albo pretorio comunale 
nei termini di legge;  

ATTESO che si rende necessario, in conformità a quanto di recente stabilito dal D.M. 
16.01.2018 n. 14, approvare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024/2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2024, con la quale è 
stata approvata la modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2024-2025-2026 
e l’elenco annuale 2024 dei lavori (d. lgs. 36/2023); 

DATO ATTO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi informativi e di pubblicità di 
cui all’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018 (pubblicazione dei programmi sopra richiamati 
sul profilo web comunale dal 18.10.2019);  

ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma Triennale, redatto per le opere 
rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 36/2023, secondo gli schemi di cui al D.M. 
16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel 
prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico 
essenziali e d’istituto del Comune di Scigliano;  

VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2023, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione 
Comunale valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione 
precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 
2024; 

VISTI: 
- la Legge 18 aprile 1962 n. 167; 
- la Legge 22 ottobre 1971 n. 865; 
- la Legge 5 agosto 1978 n. 457; 
- il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 febbraio 

1982 n. 51; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche; 
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 
- le altre norme in materia; 

P R O P O N E 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 



1. DI APPROVARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese 
come integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024/2026, redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14  e costituito dalle seguenti 
schede:   

-A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;   
-B: elenco delle opere pubbliche incompiute;   
-C: elenco degli immobili disponibili;   
-D: elenco degli interventi del programma;   
-E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;   
-F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
2. DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione mediante il presente 

provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il 
programma, come sopra redatto, nonché i relativi aggiornamenti annuali verranno 
pubblicati con le modalità prescritte dalla citata norma; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
       F.to: Geom. Pasquale GUIDO 

 
I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile 
del Settore competente; 
  
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
  
VISTO l'esito della votazione sulla proposta della presente deliberazione di seguito riportato: 
- Consiglieri presenti n.  7 - Consiglieri votanti n. 7; 
  
CON VOTI :  
- Voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 

 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in 
essa riportata; 
  
e, con apposita votazione:  
- Voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 
- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE , ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm..- 
 
 
  



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 04/04/2024           Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pasquale Guido 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile.  
 
Scigliano, 04/04/2024           Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 09-04-2024 al 24-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL Responsabile 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
09-04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 

267/2000); 
Scigliano, 04-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 09-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 


